Proc. Leg. nº 5139/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1425/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca da
iluminação pública na Estrada do
Jequitibá.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a importância da iluminação pública para a segurança, a

prevenção de acidentes e a qualidade de vida dos moradores e usuários da Estrada

do Jequitibá, bem como a relevância desta via para a mobilidade urbana e sua

utilização por pedestres, ciclistas e veículos;

Considerando, ainda, a grande incidência de atropelamentos de animais

silvestres na via, o que agrava os riscos e a insegurança para a população e a fauna

local;

Considerando que a modernização da iluminação pública é uma medida

fundamental para a proteção dos cidadãos e dos animais, além de contribuir para a

redução de acidentes;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Qual é o status atual do projeto de extensão da rede de energia
elétrica para a implantação da iluminação pública no trecho restante
da via?

Proc. Leg. nº 5139/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

2- Existe um prazo estimado para a finalização dos serviços da
concessionária CPFL, necessários para a implantação da iluminação
pública nesse trecho?

3- Quais etapas do projeto ainda precisam ser concluídas, e há algum
cronograma detalhado disponível para a execução da iluminação no
restante da Estrada do Jequitibá?

Valinhos, 04 de dezembro de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S5B45SP6C0JPW525
		2024-12-04T14:39:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-12-12T11:14:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura